[image: image1.emf]

MOÇÃO Nº 220, DE 2022
Pela presente, a Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo manifesta MOÇÃO DE APLAUSOS ao Guarda Municipal Tiago Spim Lopes, do município de Araçoiaba da Serra, pela sua atuação heroica ao enfrentar dois bandidos armados que estavam roubando duas pessoas que descarregavam um veículo.
No dia 16 de Setembro de 2022, o nobre Guarda Municipal do município de Araçoiaba da Serra, Tiago Spim Lopes, conduzia o seu veículo, pela rua do local dos fatos, no momento em que visualizou dois indivíduos, em uma motocicleta, roubando duas pessoas que descarregavam mercadorias.
Assim que percebeu o roubo, o guarda civil Tiago Spim Lopes deu voz de prisão aos indivíduos. Contundo, o que estava na garupa resistiu a ordem legal e apontou uma arma de fogo na direção do GCM. Assim, diante da grave ameaça, Tiago efetuou um disparo na direção de ambos, que caíram ao solo. Apesar da queda, o garupa levantou e começou a correr e efetuar disparos em direção a Tiago, que resistiu à injusta agressão disparando contra o roubador, que conseguiu fugir.
O condutor da motocicleta, permaneceu no solo, visto que foi atingido pelo primeiro disparo efetuado pelo GCM, após a chegada da polícia militar e do SAMU, foi constatado seu óbito.
Esse ilustre Guarda Municipal exerceu com plenitude sua vocação, não medindo esforços em relevante demonstração de extremo altruísmo e franco amor ao próximo.
Diante do exposto apresentamos a presente homenagem ao Guarda Municipal do município de Araçoiaba da Serra, Tiago Spim Lopes.
Ante o exposto, formulamos a seguinte Moção:
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, com fundamento no artigo 154 do Regimento Interno consolidado, manifesta o seu APLAUSO ao Ilustre Guarda Municipal do município de Araçoiaba da Serra, Sr. Tiago Spim Lopes, no combate a criminalidade e pela heroica atuação ao enfrentar dois bandidos armados que estavam roubando duas pessoas em via pública
Sala das Sessões, em 20/9/2022.
a) Agente Federal Danilo Balas
[image: image1.emf]